1

LYCR-2017-052001

临沂市烟草专卖局（公司）

关于印发《临沂市卷烟零售户诚信守法分级
管理办法》的通知
临烟办〔2017〕13 号

各县（区）局（分公司、营销部），市局（公司）机关各部门、

各单位：

10 月 26 日，《临沂市卷烟零售户诚信守法分级管理办法》

经 2017 年第 12 次（总第 136 次）局长（总经理）办公会审议通

过，现印发你们，请认真贯彻执行，在执行过程中遇到的问题或

建议，请及时报市局（公司）。

                          临沂市烟草专卖局（公司）

                                2017 年 10 月 30 日

 2

临沂市卷烟零售户诚信守法分级管理办法

    第一条  为加强全市烟草市场管理，规范烟草市场秩序，提

高零售户诚信守法经营水平，维护消费者的合法利益，根据《中

华人民共和国烟草专卖法》、《中华人民共和国烟草专卖法实施条

例》、《烟草专卖许可证管理办法》、《烟草专卖许可证管理办法实

施细则（试行）》等有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于本市行政区域内持有烟草专卖零售

许可证的卷烟零售户（以下简称“卷烟零售户”）。

第三条  依据卷烟零售户诚信守法经营情况，将全市零售户

分为 A级、B级、C级、D级。卷烟零售户起始等级均为 A级。

第四条  卷烟零售户有下列情形之一的，将诚信守法等级调

减为 B级。

（一）被烟草专卖行政主管部门或者其他执法机关查获非法

卷烟 50 条以下的。

（二）严重扰乱市场价格或二次批发的。

（三）拒绝、阻碍烟草专卖执法人员依法执行公务的。

（四）烟草专卖许可证遗失，未在责令整改期限内及时申请

办理相关手续的。

第五条  卷烟零售户有下列情形之一的，将诚信守法等级调

减为 C级。

（一）被烟草专卖行政主管部门或者其他执法机关一次性查

获非法卷烟 50 条（含）以上的。

 3

（二）他人单个涉烟案件涉及零售户码段卷烟 50 条（含）

以上的。

（三）以暴力、威胁方法阻碍烟草专卖执法人员依法执行公

务的。

（四）超越烟草专卖零售许可证的许可地域、范围、方式从

事违法卷烟经营活动的。

（五）使用涂改、变造的烟草专卖零售许可证的。

第六条  卷烟零售户有下列情形之一的，将诚信守法等级

调减为 D级。

（一）因违法经营烟草专卖品一年内被烟草专卖行政主管部

门或者其他执法机关处罚两次（含）以上的。

（二）被烟草专卖行政主管部门或者其他执法机关一次性查

获假烟、走私烟 50 条（含）以上。

（三）利用信息网络非法销售烟草专卖品的。

（四）利用自动售货机销售烟草制品的。

（五）不执行烟草专卖行政主管部门行政处罚决定的。

（六）许可登记事项发生改变，拒绝变更登记的。

第七条  根据卷烟零售户诚信守法等级，实施分类管理。因

违反相关规定被降为 B 级的卷烟零售户由烟草营销部门停止营

销供货服务一个月，并依法处理；因违反相关规定被降为 C级的

卷烟零售户由烟草营销部门停止营销供货服务二个月，并依法处

理；因违反相关规定被降为 D级的卷烟零售户由烟草专卖行政主

管部门责令暂停烟草专卖业务、进行整顿，直至依法取消其从事

 4

烟草专卖业务的资格。

第八条  卷烟零售户发生下列情形之一的，取消其从事烟

草专卖业务的资格。

（一）买卖、出租、出借或者以其它形式非法转让烟草专卖

许可证的。

（二）因非法生产经营烟草专卖品被追究刑事责任的。

（三）被工商行政管理部门吊销营业执照的。

第九条  因违反相关规定被降为 B级、C级、D级（责令暂

停）的卷烟零售户有下列行为的，每次可提高一个等级。

（一）积极检举、揭发他人涉烟违法行为，经查证属实的。

（二）主动协助破获涉烟违法案件的。

第十条  卷烟零售户诚信守法等级调整

（一）等级调减办理流程。基层服务站每月末依据卷烟零售

户诚信守法经营情况，将零售户诚信守法等级调减事项，报县

（区）局（分公司、营销部）分管专卖、营销负责人审批后，于

每月 3日前将零售户等级调减结果报市局专卖部门，市局专卖部

门审核汇总后送市公司营销部门按程序办理停止供货手续，办理

结果反馈给县（区）局（分公司、营销部），由县（区）局（分

公司、营销部）将相关文书送达卷烟零售户。

（二）等级调升办理流程。卷烟零售户在停止营销供货、停

业整顿期限到期前，应向所属辖区服务站提出升级书面申请。基

层服务站对其守法情况及整改效果进行综合评估，将整改到位的

卷烟零售户报县（区）局（分公司、营销部）分管专卖、营销负

 5

责人审批后，于每月 3日前将零售户等级调升结果报市局专卖部

门，市局专卖部门汇总后送市公司营销部门办理恢复供货手续，

办理结果反馈给县（区）局（分公司、营销部），由县（区）局

（分公司、营销部）将办理结果告知卷烟零售户。

对于符合第九条规定情形的，基层服务站及时按上述程序办

理等级调升手续。

第十一条  卷烟零售户的诚信守法经营等级作为烟草专卖

零售许可证管理及其它活动的重要依据。

第十二条  各级烟草部门要做好本办法的宣传，倡导诚信经

营理念，营造诚信守法经营环境。

第十三条  本办法由临沂市烟草专卖局（公司）负责解释。

第十四条  本办法自2018年1月1日起施行，有效期至2022

年 12 月 31 日。

附件：1. 停止供货审批表

      2. 停止供货通知书

      3. 诚信守法等级调升申请审批表

      4. 卷烟零售户诚信守法等级调整汇总表

 6

附件 1

停 止 供 货 审 批 表
编号：

卷烟零售户
姓 名

 许 可 证 号

经 营 地 址

当 前 级 别  调整级别

停 止 供 货
期  限

所属服务站
意 见

该零售户存在                                        情形，

依据                         ，建议将其诚信守法等级调减

为       ，并                          。

签  字：

年    月    日

县级局（分公
司、营销部）

意 见

分管专卖负责人

签字：
年    月    日

分管营销负责人

签字：
年    月    日

备注：本表一式四份，县级局（分公司、营销部）专卖科、营销科和市局（公司）专卖科（稽查支队）、市场部

各留存一份。

 7

附件 2

停 止 供 货 通 知 书
                      烟停供通（    年）第   号

           ：

因你                                 行为，依据《中

华人民共和国烟草专卖法》及其实施条例、《烟草专卖许可证管

理办法》、《临沂市卷烟零售户诚信守法分级管理办法》、《卷烟经

营管理诚信守法“双向承诺”协议书》,现将你诚信守法等级调

减为      ，并                          。

特此通知。

接收人签字：

接收日期：     年    月     日

送达人签字：

送达日期：     年    月     日

                                        年    月    日

 8

附件 3

诚信守法等级调升申请审批表
                             编号：

卷烟零售户
姓 名

 许 可 证 号

经 营 地 址

当 前 级 别  申 请 级 别

整改情况

本 人 诚 信 守 法 等 级 调 减 为      期

间，                                ，现申请将诚信守法等级

调 升 为        ， 并       。

申请人签字：

                                              年     月

日

所属服务站

意 见

                        签  字：

                                            年     月      日

县级局（分公
司、营销部）

意 见

分管专卖负责人

签字：
年    月    日

分管营销负责人

签字：
年    月    日

备注：本表一式四份，县级局（分公司、营销部）专卖科、营销科和市局（公司）专卖科（稽查支队）、市场部

各留存一份。

— 9 —

附件 4

卷烟零售户诚信守法等级调整汇总表

单位：                                                            填报日期：

序号 零售户 许可证号 经营地址 等级调整原因 停供期限 备注

县级局（分公司、

营销部）意见

分管专卖负责人

签字：

年   月   日

分管营销负责人

签字：

年   月   日

市局（公司）

意见

专卖科（稽查支队）

签字：

年   月   日

市场部：

签字：

年   月  日

备注：本表一式三份，县级局（分公司、营销部）专卖科和市局（公司）专卖科（稽查支队）、市场部各留一份。